
Delibera sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 

tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 

Pag. 1 di 5 

 

 

COMUNE DI BELLIZZI 

(Provincia di Salerno) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 86 del 29/06/2022 

 

 

OGGETTO:  SOMME IMPIGNORABILI SECONDO SEMESTRE 2022 

 

 

L'anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di giugno, nella Sala Giunta del Palazzo 

Comunale alle ore 13:00 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

presieduta dal Sig. Domenico VOLPE, Sindaco, con la partecipazione del Segretario Generale Dott. 

ssa Annalisa CONSOLI ed alla presenza dei seguenti suoi componenti, che rappresentano il numero 

legale: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 SINDACO VOLPE DOMENICO X  

2 VICE SINDACO STRIFEZZA VITANTONIO X  

3 ASSESSORE SIANI FABIANA X  

4 ASSESSORE FLORIO CRISTINA  X 

5 ASSESSORE FEREOLI ANTONIO X  

6 ASSESSORE CAPALDO ANTONELLA X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 1 

 

ha assunto la seguente deliberazione: 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Delibera sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 

tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 

Pag. 2 di 5 

2

 

 

 
  

                              LA GIUNTA COMUNALE  

 

Premesso che l’art. 159 del D. L.gs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che per l’operatività dei 

limiti all’esecuzione forzata l’organo esecutivo, con deliberazione ad adottarsi per ogni semestre e 

notificata al tesoriere, quantifichi gli importi delle somme destinate: 

 

- al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per 

i tre mesi successivi; 

 

- al pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 

 

- all’espletamento dei servizi locali indispensabili. 

 

Richiamato il D.M. 28 maggio 1993, pubblicato sulla G.U. n. 145 del 23 giugno 1993 con il quale 

vengono individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali 

indispensabili dei Comuni; 

 

Visto l’art. 27, comma 13, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 che dispone che non sono 

soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di addizionale 

comunale e provinciale all’Irpef disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le tesorerie 

dello Stato ed intestate al Ministero dell’Interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento 

eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano 

obbligo di accantonamento da parte delle tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di 

somme sulle citate contabilità speciali. 

 

Rilevato altresì, che non sono ammesse, in ogni caso, esecuzioni forzate presso soggetti diversi dal 

Tesoriere Comunale e che non sono ammessi atti di sequestro e di pignoramento presso le Sezioni 

Principali della Tesoreria Statale, presso sezioni decentrate dei bancoposta, a pena di nullità di 

mutui e servizi indispensabili; 

 

Considerato che questo Comune con delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 23/06/2022 ha 

approvato il Documento unico di programmazione 2022-2024 e con delibera di Consiglio 

Comunale n. 29 del 23/06/2022 il Bilancio di previsione 2022-2024, e con delibera di Consiglio 

Comunale n. 15 del 16/05/2022 ha approvato il rendiconto della gestione 2021. 

 

Ricordato che, con sentenza n. 4 -18 giugno 2003, n.211 la Corte Costituzionale ha dichiarato 

l’illegittimità dell’art. 159, commi 2, 3 e 4, nella parte in cui non prevede che l’impignorabilità 

delle somme destinate ai fini ivi indicati alle lettere a), b) e c) del comma 2 non operi qualora, 

dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva 

quantificazione degli importi delle somme destinate alle suddette finalità e la notificazione di 

essa al soggetto tesoriere dell’Ente locale, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati 

senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è 

prescritta fattura, delle deliberazioni di impegno da parte dell’Ente stesso; 

 

Ritenuto, quindi, che le somme occorrenti al Comune per l'ordinaria gestione relativo a tutto il 

31/12/2022, così come specificato dal D.M. del 28/05/1993 dal Ministero dell'Interno di concerto 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Delibera sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 

tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 

Pag. 3 di 5 

3

 

con il Ministero dei Tesoro, come quantificate dal settore finanziario ammontano a complessive 

euro 4.178.818,57 come dal seguente prospetto: 

 

- Spese per il personale 3 trim 2022                 euro         500.576,47 

Spese per il personale 4 trim 2022                 euro          500.576,47 

- Spese per rate mutui …  ………………..         euro          498.514,00 

- Spesa per i servizi indispensabili                euro         2.679.151,63  

                    TOTALE                 euro     4.178.818,57  

 
Acquisiti i pareri favorevoli, relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, espressi 

dal responsabile del settore finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 co.1 D. Lgs. n. 267 del 

18.08.2000; 

 

Accertata la competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

A voti unanimi favorevoli. 

 
D E L I B E R A 

 
1. D

i quantificare preventivamente gli importi delle somme destinate ai servizi essenziali 
non soggette ad esecuzione forzata che vengono così riepilogate, relativamente al 
secondo semestre dell’anno 2022; 
 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali, 

importo determinato in Euro 1.001.152,94; 

b) pagamento delle rate dei mutui Euro 498.514,00; 

c) pagamenti per l’espletamento dei servizi locali indispensabili Euro 2.679.151,63; 

   Totale Euro 4.178.818,57 

 

2.  Di disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli come 

sopra vincolati, se non seguendo l’ordine cronologico delle fatture cosi come pervenute per il 

pagamento o, se non soggette a fattura, della data di deliberazione di impegno; 

 

3. Di notificare copia del presente atto al Tesoriere comunale per i conseguenti adempimenti di 

legge. 

 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 

D.lgs. n.267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Delibera sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 

tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 

Pag. 4 di 5 

4

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it


 

Delibera sottoscritta con firma digitale ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 art. 20 e 21 e art. 23 e 25 DPR 445/2000 

Comune di Bellizzi Via Manin, 23 Cap. 84092 (SA) 

tel. 0828 358011 fax 0828 355849 

protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it 

Pag. 5 di 5 

5

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL Sindaco IL Segretario Generale 

Domenico VOLPE Dott. ssa Annalisa CONSOLI 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

mailto:protocollogenerale@pec.comune.bellizzi.sa.it

